次の第3段階を示す例は古ガリア典礼、古ケルト典礼およびアンブロシウス典礼の史料に出る。R. Meßner はここで4つのミサ典礼書写本の校訂を試み、これを(古ケルト典礼およびアンブロシウス典礼の特徴を示す)「ローマ奉獻文のアイランドおよびアンブロシウ斯的校訂版」として紹介する<sup>13)</sup>。しかし彼の依拠する4写本間には若干ながら見逃せない相違箇所がある。ここではそれら4写本を全て並記したい。

『ミサーレ・フランコールム』(Roma, Vat. Reg. lat. 257, 古ガリア

典礼, 8世紀中期)

Quam oblationem tu, deus, in omnibus, quaesumus, benedictam, ascriptam, ratam, rationabilem acceptabilemque facere dignare: quae nobis corpus et sanguis fiat dilectissimi filii tui domini autem dei nostri Iesu Christi. Qui pridie. . .<sup>14)</sup>

『ボッピオ・ミサ典礼書』(Paris, Bibl. Nat. lat. 13246, 古ガリア典礼, 8世紀)

+Quam oblatione te deus in omnibus quesumus benedictam + adscriptam + ratam rationabilem acceptabilemque facere digneris quae nobis + corpus + et sanguis fiat dilectissimi filii tui domini autem dei nostri iesu christi qui pridie. . .<sup>15)</sup>

『ストウイ・ミサ典礼書』(Dublin, Library of the Royal Irish Academy, D. II. 3, 古ケルト典礼, 792年以降)

Quam oblationem té d [eu] s i [n] omnib [us] quesum [us] benedicta [m] + ascripta [m] rata [m] rationabilem acceptabilemq [ue] facere dignareq [ue] nobis corp [us] et sanguis fiat dilectissimi fili tui d [omi] ni n [ostr] i ie [s] u chr [ist] i qui pridie. . .<sup>16)</sup>

『ピアスカ秘跡書』(Milano, Biblioteca Ambrosiana, A 24 bis inf. アンブロシウス典礼, 10世紀)

Quam oblationem quam pietati tue offerimus tu deus in omnibus quaesumus + Benedictam + Adscriptam + Ratam rationabilem acceptabilemque facere digneris: Quae nobis corpus et sanguis fiat dilectissimi filii tui domini autem dei nostri Iesu Christi. Qui pridie. . .<sup>17)</sup>

この時点で祈願文は前半部後半部とも若干の変化をこうむる。前半部では形容詞の数がそれまでの3から5に増えている。ただし *benedictam* を頭に置く配置順序は4写本とも同じで、この時点ですでに配列が固定化していたことがうかがわれる。B. Botte はこの形容詞の配列について、最初の *benedictam*, *adscriptam*, *ratam* の3つが連結辞省略のまま列挙され、ささげものへの神のはたらきかけを描写する形容詞句を形成し、残る *rationabilem* が連結辞-que を伴う *acceptabilem* と結びつき、神のはたらきかけを受けた状態を描写する他の形容詞句をつくっていると分析する<sup>18)</sup>。後半部は、関係詞 *quae(que)* で始まる構造は保持されているものの、「かたどり、すがた (*figura; imago et similitudo*)」の語が消失し、キリストのからだと血への変化を直接先取りする内容に変わっている。それまで「主イエス・キリストの御からだと御血のかたどり [すがた] であるこのささげもの (*quod [que] est figura [imago et similitudo] corporis et sanguinis domini*)」と叙述にとどまっていた副文が、この段階で「わたしたちのために主イエス・キリストの御からだと御血となるこのささげもの (*quae nobis corporis et sanguis fiat dilectissimi filii tui . . .*)」と、ささげものの変化にアクセントを置くようになるのである。また、ささげものうえに十字架のしるしをするようにとの指示 (+) を書き込むミサ典礼書も登場する。これは、8世紀以降、奉献文のうち「いつくしみ深い父よ (*Te igitur*)」以下が小声で唱えられるようになったのとはほぼ並行して、おじぎなどとともに奉献文に導入されるようになった司式司祭の典礼動作である<sup>19)</sup>。十字架のしるしは、キリストの十字架上の奉献の秘跡的現在化、ささげものの祝福を意味した他、ささげものへ注意を集中させる、祈願文のうちの重要な語句を際だたせるなどの意図もあった<sup>20)</sup>。『ボッピオ・ミサ典礼書』は *Quam oblatione, adscriptam, ratam, corpus, et sanguis* の前に5つ、『ストウィ・ミサ典礼書』は *ascripta [m]* の前に1つ、『ビアスカ秘跡書』は *benedictam, adscriptam, ratam* の前に3つ、それぞれ十字架のしるしの指示を置いている。